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
(BGBl. I S. 959) 

Gebäudeenergiegesetz  (GEG)
Gebäudeenergiegesetz vom 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728) 
zuletzt geändert durch Artikel 18a des Gesetzes vom 20. Juli 2022
(BGBl. I S. 1237) 

Betriebskostenverordnung  (BetrKV)
Betriebskostenverordnung vom 25. November 2003 (BGBl. I S. 2346, 
2347) zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 23. Juni 
2021 (BGBl. I S. 1858) 









Kellergeschoss



Erdgeschoss



Dachgeschoss



Schnitt



Berechnungen



Wohnfläche

Erdgeschoss
Wohnen gem. vorl. Berechn. = 31,77 m²
Essen gem. vorl. Berechn. = 7,38 m²
Küche gem. vorl. Berechn. = 9,71 m²
Diele gem. vorl. Berechn. = 8,24 m²
WC gem. vorl. Berechn. = 1,59 m²
Terrasse gem. vorl. Berechn. =    3,56 m²  
Gesamt EG 62,25 m² ca. 62,3 m²

Dachgeschoss
Eltern gem. vorl. Berechn. = 16,35 m²
Kind 1 gem. vorl. Berechn. = 14,18 m²
Kind 2 gem. vorl. Berechn. = 11,01 m²
Bad gem. vorl. Berechn. = 7,09 m²
Diele 7,39 m²

./. 1,00 x 1,25 x 0,97) =    6,18 m²  
Gesamt DG 54,81 m² ca. 54,8 m²

Spitzboden
Raum 6,59 x 4,70

./. 0,40 x 0,70

./. 6,59 x 1,01 x 0,5 x 2

./. 1,15 x 1,50 = 22,31 m²    ca. 22,3 m²  
Gesamtfläche ca. 139,4 m²

rd. 139,0 m²

Nutzfläche

Geräte 1,01 x 2,26 = 2,28 m² ca. 2,3 m²

Kellergeschoss
Hobby 6,49 x 4,935 x 0,97 = 31,07 m²
Keller 1 1,12 x 2,935 = 3,29 m²
Keller 2 1,43 x 5,095 =    7,29 m²  

41,65 m²   ca.       41      ,      7       m²      
Gesamtfläche ca. 44,0 m²

rd. 44,0 m²

Garage (2,74 + 2,88)/2 x 5,40 = 15,17 m² rd. 15,0 m²



Brutto-Grundfläche (BGF)

KG 7,11 x 11,00 = 78,21 m²
EG 7,11 x 11,00

1,365 x 2,50 = 81,62 m²
DG 7,11 x 11,00 =    78,21 m²  
Gesamt 238,04 m² rd. 238,0 m²

Garage (3,04 + 3,18)/2 x 6,00 = 18,66 m² rd. 19,0 m²

Bebaute Fläche

EG 7,11 x 11,00
1,365 x 2,50 = 81,62 m² rd. 82,0 m²

Garage (3,04 + 3,18)/2 x 6,00 = 18,66 m² rd. 19,0 m²

Geschossfläche

EG 7,11 x 11,00
1,365 x 2,50 = 81,62 m²

DG 7,11 x 11,00 =    78,21 m²  
Gesamt 159,83 m² rd. 160,0 m²

Geschossflächenzahl (GFZ)

Geschossfläche / Grundstücksfläche
160,0 m² / 552 m² = rd. 0,29

Grundflächenzahl (GRZ)

Bebaute Fläche / Grundstücksfläche
82,0 m² / 552 m² = rd. 0,15



„Lanzerather Dorfstraße“

Vorderansicht



Rückansicht

WC-Raum im Erdgeschoss



Garten

Kelleraußentreppe



Garage - Vorderansicht

Garage - Rückansicht


